-1-

中国教育技术协会教育游戏专业委员会

关于举办“2018 年游戏化教学优课展评活动

暨校长论坛”的通知

教技协教育游戏[2018] 04 号

各团体会员、有关单位：

近年来，游戏化教学在中国也广受重视，国务院《新一

代人工智能发展规划》鼓励社会力量参与寓教于乐的游戏的

开发和推广，在一线教学中，涌现出一批游戏化教学的名师、

名校、好课，为推进游戏化教学的交流，促进游戏在教育中

更加科学地应用，创新教与学方式，提升师生教与学的质量。

经研究，中国教育技术协会教育游戏专业委员会与重庆市大

足区教育委员会联合举办“2018 年游戏化教学优课展评活动

暨校长论坛”，现将有关事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：中国教育技术协会教育游戏专业委员会

协办单位：北京大学教育学院学习科学实验室

中国海洋大学青岛市教育评估与质量监测中心

承办单位：重庆市大足区教育委员会

支持媒体：中国信息技术教育、中小学信息技术教育、

中国教师报

二、时间地点

1.时间：5 月 16-19 日（16 日报到）

2.活动地点：重庆市大足区昌州小学

3.报到地点：华地王朝华美达广场酒店（地址：重庆市

大足区五星大道 386 号，电话：023-85226666）

-2-

三、活动内容

1.游戏化教学工作坊，工作坊简介见附件 3。

2.专家报告，邀请高校、教研部门、中小学校等单位的

专家做专题报告，揭示游戏化教学的现状与发展趋势。

3.游戏化教学课堂与活动展评交流，按学科进行游戏化

教学现场课展示，24 节现场课信息见附件 2。

4.游戏化教学先锋校长主旨发言及主题对话。

5.第三届游戏化教学优课征集及评选活动获评优秀案

例颁奖。

四、费用标准

会议费 800 元/人，17 日工作坊自愿报名免费参加，工

作坊名额有限，额满为止。

交通和住宿费回所在单位报销。会议推荐酒店：

1.华地王朝华美达广场酒店，协议价标间 298元（含早）、

单间 398 元（含早），电话：(023)85226666；

2.石都紫悦大酒店，协议价标间、单间均 218 元（含早），

电话：(023)81098888。

请根据自身情况提前与酒店联系预订房间，并说明游戏

化教学论坛预订用房。

五、会议注册及其他

1.会议实行网上注册及缴费，注册截止时间为 5 月 15

日。会议及注册网址：http://teacherforum.icgbl.org

2.会议详细安排详见会议网站和微信公众号。

3.联系方式：

专委会秘书处 霍老师（010-62767576）

大足区教委 周老师（023-64360011）

电子邮箱：jyyxzwh@163.com

六、附件

-3-

1.会议日程

2.24 节现场课信息

3.工作坊简介

4.住宿酒店信息

中国教育技术协会教育游戏专业委员会

2018 年 3 月 20 日

-4-

附件 1：
会议日程

日 期 时 间 内容

16 日 14:00-18:00 工作坊及会议报到

17 日

9:00-12:00
工作坊一：游戏化研习及游戏思维与设

计

9:00-12:00 工作坊二：教学游戏的设计与制作（上）

14:00-17:00

工作坊二：教学游戏的设计与制作（下）

工作坊三：如何用教学游戏，迁移知识

技能

14:00-20:00 18、19 日会议报到

18 日

9:00-9:30 开幕式

9:30-10:10

专家报告：数学游戏发展学生学习兴趣

的研究

报告专家：宋乃庆，原西南师范大学校

长，教育部西南基础教育课程研究中心

主任，中国教育学会副会长。

10:10-10:30

专家报告：一切为了 S.H.E，游戏化教学

的意义与价值

报告专家：尚俊杰，北京大学教育学院

副院长，教育技术系系主任，中国教育

技术协会教育游戏专业委员会理事长。

10:40-12:10 游戏化教学示范课展示（上）

-5-

注：最终日程以会议手册为准。

14:30-16:00 游戏化教学示范课展示（下）

16:10-17:10

游戏化教学先锋校长主旨报告

主旨发言一：游戏改变学校

主旨发言二：基于活力教育理念的学校

游戏化建设

主旨发言三：儿童立场下数学游戏课程

设置的实践

17:10-18:00 游戏化教学先锋校长对话环节

19 日

9:00-10:00

专家报告：手机和游戏如何改变我们的

教学

报告专家：章苏静，杭州师范大学教授，

中国教育技术协会教育游戏专业委员会

副理事长。

10:00-11:00 优秀教师代表说课

11:00-11:30
全国游戏化教学案例征选活动优秀作品

颁奖

11:30-12:00 闭幕式及相关通知发布

-6-

附件 2：
现场课信息

课题名称 学科 执教教师 现场课来源学校

折纸 数学 周爱东 北京市顺义区教研中心

妙传爆趣 语文 赵林杰 首都师范大学附属朝阳实验小学

扑克魔术 数学 张晓睿 重庆江津区四牌坊小学校

大象的耳朵 语文 姜 语 重庆市大足区昌州小学

丰收之舞 艺术 谭维东 重庆市大足区三驱镇中心幼儿园

老鼠娶新娘 语言 蒋 李 重庆市大足区昌州幼儿园

玩具进行曲 音乐 王 一 重庆市永川区神女湖小学校

多样化识记字词 语文 蔡亚妮 山东省潍坊市高新国际学校

分数初步认识 数学 陈 旭 北京市顺义区杨镇中心小学

How many 英语 易 宏 重庆市大足区经开小学

智闯骰子国 数学 徐 杰 深圳市福田区荔园小学

数字编码 数学 陈梦苒 河南省郑州市经开区六一小学

万以内数的大小比较 数学 唐婧怡 北京市顺义区西辛小学

有趣的推理 数学 余佩妮 深圳市宝安区天骄小学

怎样看平面图 思品 陈 静 重庆市永川区神女湖小学

Look at me 英语 赵 云 河北师范大学附属实验小学

太阳是大家的 语文 聂克勤 北京市顺义区西辛小学

平均数 数学 王 涛 山东省新泰市第一实验小学

厘米的认识 数学 孟 晶 山东省潍坊市高新区凤凰学校

青蛙卖泥塘 语文 王 廷 重庆市永川区红旗小学校

蜘蛛开店 语文 郭宏瑜 深圳市宝安区天骄小学

余数和除数的关系 数学 陈红梅 重庆市大足区经开小学

摸球游戏 数学 周 玲 深圳市福田区华富小学

照镜子 科学 张万富 河北省邢台市郭守敬小学

-7-

附件 3：

工作坊简介
工作坊一：游戏化研习及游戏思维与设计

【学习目标】

一、学习并体验拼音游戏、识字游戏，以及基于小组合作基础上的游戏化学习

管理策略。

二、从设计的角度思考游戏的设计，理解游戏元素及其在教学中的运用。

【主题简介】

一、游戏管理策略介绍；游戏管理策略体验；拼音游戏、字词游戏体验；回顾总

结。

二、什么是游戏化？怎样在教学中实现游戏化？案例分享（游戏元素在教学中）、

用设计思维进行游戏设计：逆向思维、添加调料、合理迁移……

【主讲人】

陶红松，深圳市福田东海实验小学语文教师，中国游戏专业委员会理事，广东省

教师继续教育专家库成员，深圳市 2016 年度教师提名奖获得者，福田区名师工

作室主持人。曾先后出版了三本教育教学专著《合作学习设计与实践》《玩出精

彩的课堂》《语文游戏 36 计》，主持设计的《七彩拼音牌获得国家专利》，先后在

《小学语文教师》《中国教师报》等各级刊物上发表文章 20 余篇。

谭春兰，深圳市福田区东海实验小学课程研究中心副主任，深圳市骨干教师，广

东省骨干教师培训班成员，深圳市信息技术骨干班成员。深圳市福田区核心教研

组核心命题组成员，发表论文事余篇，《小策略大转变》系列自主学习篇第一作

者、《小游戏大智慧》副编委。

工作坊二：教学游戏的设计与制作

【学习目标】

快速掌握游戏的设计方法和制作技术并能独立完成一个所授学科的教学游戏。

【主题简介】

主题（一）：教学游戏的设计策略及相关技术

主题（二）：各学科优秀教学游戏分享

-8-

主题（三）：利用编程技术制作教学小游戏

主题（四）：掌握几种简单的游戏交互形式

主题（五）：利用思维导图设计教学游戏

主题（六）：完成并分享自己的小游戏

【主讲人】

胡定坤，成都市锦江区教师进修学校主任、高级教师、国家网络工程师、川师特

聘研究员、国培项目授课专家。十万注册教师的“小学教师联盟”获全国优秀网

站；综合实践课程多媒体游戏“智慧森林”获国家新闻出版总署优秀奖；制作的

百余个游戏化课件获全国、省市奖。

马玉敏，成都市锦江区教师进修学校教研员、 四川师范大学教育技术硕士，擅

长课件和游戏化资源设计与制作。

工作坊三：如何用教学游戏，迁移知识技能

【学习目标】

现场通过游戏和讲授，帮助学员认知并掌握，如何应用教学游戏，如何迁移教学

中的知识技能。

【主题简介】

课程特点：现场多个教学的游戏体验与剖析，脑洞大开；互动式授课，案例分享。

课程内容：

一，为何要用教学游戏？

什么是教学游戏？游戏与学习到底有什么关系？教学游戏的作用何在？

二，如何用游戏，快速迁移知识技能？

以终为始的设计模式，与学习任务结合；如何确定学习的目标？如何萃取关键

点？设计教学游戏的流程；

关注 2大要素，提升设计精准度；关注学习内容，根据不同的思维，设计游戏；

关注学生情况，如何设计游戏；现场多个教学游戏活动与分析

三，分享与回顾。

【主讲人】

贺丹，北京慧之桥咨询有限公司的高级顾问，拥有 20 年在培训咨询行业的管理

-9-

经验，授课经验，拥有多年的教学游戏设计与实施经验。中国教育技术协会教学

游戏化专业委员会专家《培训》杂志主办“云学堂”杯全国企业微课大赛 获得

“最佳导师奖”人力资源和社会保障部营销师职业讲师。曾经为中国教育技术协

会教学游戏专业委员会团体会员，北京海淀和平小学，北京交大附中分校，北京

海淀教育党校等老师做过该工作坊，并获得好评。

-10-

附件 3：

酒店信息

一、昌州小学周边酒店示意图

二、酒店详细信息

①重庆华地王朝华美达广场酒店，电话：(023)85226666

距离昌州小学 800 米，步行约 9分钟

标间 130 间，协议价: 298（含早餐）

单间 40 间，协议价：398（含早餐）

酒店地址：重庆市大足区五星大道中段 116 号;五星大道 386 号

②重庆大足石都紫悦大酒店，电话：(023)81098888

-11-

距离昌州小学 800 米，步行约 9分钟

标间 40 间，协议价: 218（含早餐）

单间 61 间，协议价：218（含早餐）

酒店地址：重庆大足区棠香街道五星大道 377 号石都商贸大厦

③恒峰大酒店，电话：(023)43303999

距离昌州小学 20 米，步行约 1分钟

标间 16 间，协议价：168（无早餐）

单间 26 间，协议价：168（无早餐）

④7天优品酒店，电话：(023)43772288

距离昌州小学 1.4 公里，步行约 20 分钟

标间 20 间，协议价: 169（无早餐）

单间 80 间，协议价：149（无早餐）

酒店地址：重庆市大足区棠香街道南环二路蓝湖星空 5号(行政服务中心旁)

⑤速 8 酒店大足石刻店，电话：(023)43736999

-12-

距离昌州小学 1.2 公里，步行约 18 分钟

标间 17 间，协议价：3*188、14*218（含早餐）

单间 36 间，协议价：218（含早餐）

酒店地址：重庆大足区棠香街道二环南路 666 号 5-21-8

⑥重庆颂棠别院，电话：(023)43788881，(023)43733999

距离昌州小学 1.6 公里，步行约 20 分钟

标间 16 间，协议价：5个 219、11 个 269（含早餐）

单间 19 间，协议价：4个 199、12 个 219、3 个 269（含早餐）

酒店地址：重庆大足区佛都大道 216 号昌州古城 14 号楼 C05

⑦子豪酒店-快捷酒店，电话：(023)43528988

-13-

距离昌州小学 1.2 公里，步行约 16 分钟

标间 16 间，协议价：138（含早餐）

单间 12 间，协议价：138（含早餐）

酒店地址：重庆大足区昌州古城香霏街 5号楼

⑧东腾大酒店，电话：(023)43782888

距离昌州小学 2.1 公里，步行约 30 分钟

标间 64 间，协议价：198（含早餐）

单间 6间，协议价：198（含早餐）

酒店地址：重庆市大足区棠香街道办事处五星大道 433 号